Verum ad intellectum huius obiectonis, quæ poterat longius comprobari ex his, quæ passim traduntur in hoc tractatu; dum plura congeruntur, quæ fieri itidem cum scandalio minime prohibentur, inquit fieri debent, nec omittenda sunt: oportet scandalum et vitandi rationem altius repetere. Est vero scandalum dictio Graeca: & ea est iuxta Latinam traductionem, offendiculum: & significat mali quamdam occasionem, quæ ruinæ causam det, quasi cadenti occasio, si quid obster eunti, & impactio pedis. capit. diffinimus. 18. quæstione secunda. explicat Diuus Hieronymus Matthæi capite 15. Hoc autem bifurcam distinguitur, quia aut est datum, aut acceptum. Scandalum datum est, auctore Hieronymo, dictum, vel factum minus rectum, quod ex se alteri occasionem præbet ruinæ: hoc dicitur scandalum actuum ab scholasticis, & semper est peccatum in eo qui scandalizat, cum ipsum opus sit peccatum, vel habens speciem peccati. Quia ratione propter proximi charitatem, & hoc ipsum opus habens mali speciem, agendum non est, ne proximus pedem ad id impingat, & labatur. Nam in hac via spirituali nihil ex se potest disponere, aut occasionem præbere spiritualis ruinæ, nisi habeat aliquem defactum rectitudinis; id etenim quod est perfectè rectum potius instruit & mutat proximum ad tutum viæ progressum, quam ei præbeat ruinæ occasionem. Sic & Tertullianus libro de virginibus relandit: *Scandalum, inquit, non bona res, sed male exemplum est, edificandi ad delictum. bona res neminem scandalizant, nisi malam mentem.* Hæc ille. De hoc scandalio accipiendo est, quod Christus Iesus in Euangeliō prædictis Matthæi decimo octavo: *Væ homini illi, per quem scandalum venit.* Est aliud scandalum, quod dicitur acceptum, seu passiuum; & hoc est peccatum proueniens ex bono alterius opere, aut saltem ex facto, quod mali speciem non habet; contingitque propriè scandalum hoc in eo, qui scandalizatur. quod constat ex his quæ late traduntur per Felinum in capitulo, nihil de prescriptione post Archidiaconom in cap. prima actione. de censorat. distinctione secunda. Dominic. in cap. liceit. 45. distinct. Cardin. Clement. 1. de officio ordin. Hostiens. in Summa derenuntiatione. §. penult. vers. est autem scandalum. D. Thom. 2. 2. quest. 43. artic. 1. & 2. De hoc duplice scandalio acturus, illud in primis adnotabo, scandalum actuum semper vitandum esse ea ratione, & cura, quibus tenemur cetera peccata effugere. Etenim peccatum ex eo, quod in via spirituali opportunitur obexalteri. Id vero contingit duplicerit; vno modo si præbens scandalum directe, & ex intentione, seductione, inductione, vel exemplo contendit proximum in ruinam coniucere, atque illum ad peccatum alliceret, quod sane peculiare peccatum est in propria per se specie scandali constitutum, idque virtuti correctoris frateris suæ natura contrarium: quæ virtus in hoc exposita est, ut bonū spirituale fratris promoveamus. Vnde scandalum istud ex intentione speciali sortitur rationem specialis peccati. Altero modo contingit scandalum per accidens, hoc est, præter intentionem agentis, cum quis vel peccatum vel opus, quod illius figuram habere potest, alia intentione faciat quam ut trahit precipitet, tametsi ob eius inbecillitatem inde in precipitum ruit, & scandalizetur. Tunc enim hic non constituitur speciale scandali peccatum, cum minimè constituerat peccati speciem, quod est per accidens; habet tamen negligentia incaute agentis generalem ex accidenti scandali rationem, iuxta ea, quæ docet pulchrit. D. Thom. d. quest. 43. art. 3. Peccatum vero scandalis potest esse veniale, cum vel inducio non sit, nisi ad veniale peccatum, vel quis ex veniali negligentia, vel leui inconsideratione quid facit, vnde alter scandalizetur; mortale tamen potest esse, si quis vel ad mortale peccatum alterum inducit, aut per grauem negligentiam talium præbet occasionem: ita quidem ut scandalum ex intentione agentis procedens, mortale sit, vbi intentio ad mortale tendit; veniale tandem cum agens intendit proximum in veniale culpam dare precipitem. At scandalum per accidens contingens peccatum est mortale, si actus à quo procedit mortalem culpam habeat, vel si quis per grauem negligentiam salutem proximi contemnat, non prætermittens ea quæ proximo nocere possint. Si & veniale peccatum erit scandalum per accidens, cum actus habeat veniale culpam, vel speciem mali, in modis veniali negligentia hic posterior actus, & inconsideratione quadam fiat, quæ quidem resolutio traditur à D. Thom. in d. q. 43. art. 4. Ex quibus aliquor ad evidenter item cognitionem colliguntur.